
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

17.12.2024.  Nr. 1-12/18 

 
Pēc pievienotā saraksta 

 
Ziņojums par pašvaldību palīdzību mājokļu jomā atkarībā no deklarēšanās ilguma 

Saskaņā ar Tiesībsarga likumu viens no tiesībsarga uzdevumiem ir veikt pētījumus un analizēt 

situāciju cilvēktiesību jomā. Līdz ar to katru gadu tiesībsargs, īstenojot savas funkcijas, izvirza kādu 

no sabiedrībā aktuālām tēmām padziļinātai izpētei. 

Viena no 2024. gada izpētes tēmām ir pašvaldību prakse, sniedzot iedzīvotājiem palīdzību mājokļu 

jomā atkarībā no deklarēšanās ilguma. Šī ir pašvaldības autonomā funkcija, ko pašvaldība realizē 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām un pieejamiem resursiem. Tiesībsargs ir konstatējis, ka 

atsevišķas pašvaldības palīdzību mājokļa jomā sniedz tikai ar nosacījumu, ka palīdzības saņēmējs 

attiecīgajā pašvaldībā ir deklarējis savu dzīvesvietu noteiktu laika posmu. Izpētes pamatā ir 

pašvaldību saistošie noteikumi un tajos ietvertā kritērija – prasība pēc dzīvesvietas deklarācijas 

attiecīgajā pašvaldībā noteiktu laika posmu, atbilstība palīdzības sniegšanas mērķim. Izpētes 

ietvaros noskaidroti arī atbildīgo nozares ministriju viedokļi. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Tiesībsarga likuma 15.panta otro daļu, tiesībsargs sniedz 

ziņojumu par pašvaldību palīdzību mājokļu jomā atkarībā no deklarēšanās ilguma. 



2 
 

I Tiesiskie apstākļi  

[1] Palīdzību vismazāk aizsargātākajiem iedzīvotājiem mājokļu jomā primāri nodrošina pašvaldības. 

Tām ar Pašvaldību likumu uzlikts pienākums nodrošināt palīdzību iedzīvotājiem mājokļa jautājumu 

risināšanā, nosakot to kā pašvaldības autonomo funkciju. Šīs funkcijas izpildes kārtību regulē 

likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – Palīdzības likums) un tās izpilde 

tiek finansēta no attiecīgās pašvaldības budžeta. Palīdzības likums nosaka palīdzības veidus, to, 

kuras personas ir tiesīgas saņemt palīdzību, kā arī kārtību, kādā šī palīdzība tiek sniegta.  

Palīdzības likums paredz, ka personas var reģistrēt divās grupās, kas arī ir tiesībsarga izpētes 

pamatā:  

1) personas, kuras ar attiecīgo palīdzību nodrošināmas pirmām kārtām (Palīdzības likuma 

14. pants); 

2) citas saskaņā ar šo likumu pašvaldības noteiktās personas - vispārējā kārtībā (Palīdzības likuma 

15. pants).   

Papildus tam Palīdzības likuma 13. pants paredz arī neatliekami sniedzamu palīdzību personām 

mājokļa jomā. Ziņojuma ietvaros šī grupa netiek aplūkota. 

[2] Dzīvesvietas deklarēšanas likums paredz, ka dzīvesvieta ir jebkura personas brīvi izraudzīta ar 

nekustamo īpašumu saistīta vieta (ar adresi), kurā persona labprātīgi apmetusies ar tieši vai 

klusējot izteiktu nodomu tur dzīvot, kurā dzīvot tai ir tiesisks pamats un kuru šī persona atzīst par 

vietu, kur tā sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību.  

Nešaubīgi, lai pašvaldība varētu realizēt savu autonomo funkciju, ir nepieciešama personas 

piesaiste konkrētai pašvaldībai, tādējādi saskaņā ar Palīdzības likuma 4. panta pirmo daļu palīdzību 

sniedz tā pašvaldība, kuras teritorijā ir deklarēta personas pamata dzīvesvieta, izņemot šā likuma 

14. panta pirmās daļas 3., 4. vai 5. punktā minēto gadījumu1, kā arī gadījumu, kad palīdzību lūdz 

persona, kurai piešķirts bēgļa vai alternatīvais statuss.  

Cita starp tiesu praksē pausts viedoklis, ka deklarēšanās fakta mērķis ir novērst situāciju, kad 

persona pieprasa palīdzību vienlaikus vairākām pašvaldībām un nepamatoti saņem palīdzību tādā 

apjomā, kādā tas nav nepieciešams, tādējādi ierobežojot citu personu tiesības saņemt pašvaldības 

palīdzību.2 

 
1 Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta (Personas, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas 
pirmām kārtām) pirmās daļas 3., 4. un 5. punkts  
2 sk. Augstākās tiesas 2009. gada 24. septembra sprieduma lietā Nr. SKA – 332/2009 7. punktu 

https://likumi.lv/ta/id/56812#p14
https://likumi.lv/ta/id/56812#p14


3 
 

II Faktiskie apstākļi  

[3] Mājokļu pieejamības pamatnostādņu 2023. – 2027. gadam īstenošanas plānā 2024. – 

2027. gadam norādīts, ka saskaņā ar Ekonomikas ministrijas veiktās pašvaldību aptaujas 

rezultātiem uz 2022.gada 1.septembri kopējais personu skaits, kuras reģistrētas pašvaldībai 

piederošas vai tās nomātas dzīvojamās telpas izīrēšanai un sociālā dzīvokļa izīrēšanas rindā, bija 

5022 personas, no kurām 3819 personas bija tiesīgas pretendēt uz pašvaldībai piederošas vai 

nomātas dzīvojamās telpas izīrēšanu un 1203 personas bija tiesīgas pretendēt uz sociālā dzīvokļa 

izīrēšanu. 3  

Savukārt tiesībsarga veiktā pašvaldību aptauja uz 2024.gada 1.martu liecina, ka pašvaldības 

reģistros esošo personu skaits ir pieaudzis. Proti, kopējais personu skaits, kuras reģistrētas 

pašvaldībai piederošas vai tās nomātas dzīvojamās telpas izīrēšanai un sociālā dzīvokļa izīrēšanai, ir 

5716 personas, no kurām 4616 bija tiesīgas pretendēt uz pašvaldībai piederošas vai nomātās 

dzīvojamās telpas izīrēšanu, savukārt 1100 personas bija tiesīgas pretendēt uz sociālā dzīvokļa 

izīrēšanu. Iespējams, tas saistīts ar Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrēšanos dzīvokļu rindās, tomēr 

par šo precīzu un apstiprinošu datu tiesībsargam nav.  

[4] Izpētot pašvaldību saistošos noteikumus par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā, secināts, ka liela daļa pašvaldību iedzīvotājiem palīdzību sniedz tikai pēc noteikta 

dzīvesvietas deklarēšanās termiņa izpildes un atsevišķos gadījumos arī papildu nosacījumu izpildes.  

 
3 Mājokļu pieejamības pamatnostādņu 2023. – 2027. gadam īstenošanas plāns 2024. – 2027. gadam 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/67251095-b6ec-4ef6-8224-9a58e0715ce6


4 
 

1. diagramma 

 

1.diagrammā redzams, ka kopumā 19 pašvaldības izvirza konkrētu dzīvesvietas deklarēšanas 

termiņu kā priekšnoteikumu, lai persona varētu tikt reģistrēta mājokļa palīdzības saņemšanai. 

Konkrētu dzīvesvietas deklarēšanas termiņu gados izvirza šādas pašvaldības: 

1. tabula 

1-3 gadi 5 gadi un vairāk 

Aizkraukles novada pašvaldība Augšdaugavas novada pašvaldība 

Ķekavas novada pašvaldība Daugavpils valstspilsētas pašvaldība 

Limbažu novada pašvaldība Dobeles novada pašvaldība 

Līvānu novada pašvaldība Jelgavas novada pašvaldība 

Preiļu novada pašvaldība Ogres novada pašvaldība 

Ropažu novada pašvaldība Olaines novada pašvaldība 

Talsu novada pašvaldība Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība 

Tukuma novada pašvaldība Rīgas valstspilsētas pašvaldība 

Ventspils novada pašvaldība Salaspils novada pašvaldība 

 Ventspils pilsētas pašvaldība4 

No šīm 19 pašvaldībām četras ir noteikušas konkrētu dzīvesvietas deklarēšanās termiņu arī pirmās 

kārtas reģistrā reģistrējamām personām – tām, kuras likumdevējs uzskatījis par mazāk 

aizsargātām.  

 
4 2009.gada 10.novembra Ventspils pilsētas domes saistošie noteikumi Nr.11 “Par kārtību, kādā Ventspils pilsētā tiek 
sniegta pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrējamas personas, kurām izīrējamas pašvaldībai 
piederošās vai tās nomātās dzīvojamās telpas” paredz, ka viena no personu kategorijām, kurām palīdzība sniedzama 
vispārējā kārtībā ir personas (ģimenes), kuras Ventspils pilsētas administratīvajā teritorijā savu dzīvesvietu 
deklarējušas ne mazāk kā pēdējos 40 gadus dzīvokļos bez ērtībām.  

24 
pašvaldības 

9 pašvaldības 

10 
pašvaldības

Mājokļa palīdzības saņemšanai nepieciešamie 
dzīvesvietas deklarēšanas nosacījumi pašvaldībās

vispārējs deklarēšanās
nosacījums (24
pašvaldības)

1-3 gadi (9 pašvaldības)

5 un vairāk gadi (10
pašvaldības)



5 
 

2. tabula 

Noteikta dzīvesvietas deklarēšanās termiņa nosacījums pirmās kārtas reģistrā reģistrējamām 
personām 

Aizkraukles novada pašvaldība vismaz 3 gadi 

Augšdaugavas novada pašvaldība  5 gadi  

Ķekavas novada pašvaldība  3 gadi  

Olaines novada pašvaldība 5 5 gadi  

[5] Atbilstoši pašvaldību sniegtajai informācijai tiesībsargam uz 2024.gada martu vidējais 

gaidīšanas laiks “dzīvokļu rindā” pārsvarā ir 1-3 gadi.  

2. diagramma 

 

Objektīvi ir skaidrs, ka lielajās pašvaldībās, kā, piemēram, Rīgā, personas atrašanās pašvaldības 

palīdzības reģistrā mājokļa jautājuma risināšanai, ir ilgāka. Vienlaikus, piemēram, Limbažu novada 

pašvaldība ir norādījusi, ka gaidīšanas laiks uz dzīvojamo telpu pilsētā var būt līdz pat desmit 

gadiem.  

 
5 2024. gada 27. marta Olaines novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. SN4/2024 “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” paredz, ka palīdzību var saņemt personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir pašvaldības 
administratīvajā teritorijā ne mazāk kā 5 (piecus) gadus. Šis nosacījums neattiecas uz Palīdzības likuma 14. panta 
pirmās daļas 3. un 4. punktā noteiktajām personām - bez vecāku gādības palikušiem bērniem un repatriantiem, kuri 
izceļojuši no Latvijas laikā līdz 1990.gada 4.maijam un kuriem nav iespējams likumā noteiktajā kārtībā iemitināties 
pirms izceļošanas no Latvijas aizņemtajā dzīvojamā telpā, (..).  Tādējādi attiecībā uz pārējām Palīdzības likumā 
noteiktajām personu kategorijām, kurām palīdzība sniedzama pirmām kārtām, pašvaldība ir paredzējusi piecu gadu 
deklarēšanās termiņu, lai pretendētu uz pašvaldības palīdzības saņemšanu. 



6 
 

III Nozares ministriju viedokļi  

[6] Ekonomikas ministrijas skatījumā, no Palīdzības likuma 4.panta pirmās daļas izriet, - lai persona 

varētu saņemt palīdzību mājokļa jautājuma risināšanā, tai ir jābūt deklarētai konkrētajā 

pašvaldībā.6 Tomēr tiesību normā expressis verbis nav paredzētas pašvaldību tiesības izvirzīt 

konkrētu deklarēšanās ilgumu kā priekšnoteikumu palīdzības saņemšanai. Vienlaikus minētā 

tiesību norma ir jālasa sistēmiski kopā ar citām Palīdzības likuma tiesību normām, jo tā ir viena no 

normām konkrētā normatīvā akta sistēmā. Šeit būtiski ir ņemt vērā, ka Palīdzības likumā attiecībā 

uz atsevišķiem palīdzības veidiem jau ir noteiktas konkrētas personu kategorijas, kurām konkrētais 

palīdzības veids ir sniedzams (Palīdzības likuma 13.,14., 21.6 panta pirmā daļa). Proti, likumdevējs ir 

definējis, kuras personas, tā ieskatā, mājokļa jomas ietvaros ir vismazāk aizsargātākās. Vienlaikus 

likumā, respektējot nepieciešamu zināmu rīcības brīvību pašvaldībām autonomās funkcijas 

īstenošanas ietvaros, kas saistāms ar katras pašvaldības atšķirīgo resursu pieejamību un konkrētajā 

pašvaldībā mītošo iedzīvotāju vajadzībām un iespējam, paredzēts, ka bez likumā jau noteiktajām 

personu kategorijām pašvaldības var noteikt citas jeb papildus personu kategorijas, kurām 

sniedzama palīdzība (tā, piemēram, Palīdzības likuma 15. pants, 21.6 panta otrā daļa).  

Ekonomikas ministrija uzskata, ka pašvaldību tiesības noteikt konkrētu deklarēšanās termiņu kā 

priekšnoteikumu palīdzības saņemšanai mājokļa jautājuma risināšanai būtu apsveramas, raugoties 

no tādas pašas pieejas, kāda likumā nostiprināta attiecībā uz to, kurām personām palīdzība ir 

sniedzama. Proti, attiecībā uz tām personu kategorijām, kuras Palīdzības likumā jau ir definētas 

(personas, kurām neatliekami sniedzama palīdzība un personas, kuras ar dzīvojamo telpu 

nodrošināmas pirmām kārtām) kā tādas, kurām ir tiesības saņemt palīdzību, nebūtu pieļaujams, ka 

pašvaldība palīdzības saņemšanai izvirza priekšnoteikumu par konkrētu deklarēšanās ilgumu 

pašvaldībā. Prezumējot, ka likumā noteiktās personu kategorijas ir tās, kurām palīdzība ir 

nepieciešama iespējami visātrāk, tās sniegšana nedrīkstētu būt atkarīga no tā, cik ilgi persona ir 

deklarēta konkrētajā pašvaldībā. Savukārt attiecībā uz tām personām, kuras saskaņā ar Palīdzības 

likumu pašvaldība savas ar likumu noteiktās rīcības brīvības ietvaros var noteikt kā papildus 

personu kategorijas, kuras var saņemt konkrēto palīdzības veidu, pašvaldībām būtu tiesības kā 

papildus priekšnoteikumu palīdzības saņemšanai izvirzīt konkrētu deklarēšanās ilgumu.  

 
6 Ja vien nav konstatējams kāds no tiesību normā minētajiem izņēmuma gadījumiem. 



7 
 

[7] Savukārt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija informēja, ka saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 10. punktu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām 

ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā (..). Autonomās funkcijas pildāmas 

kārtībā, kāda paredzēta attiecīgajos likumos un Ministru kabineta noteikumos, un šo funkciju 

izpildi organizē un par to atbild pati pašvaldība.  

Attiecībā par deklarēšanās termiņa noteikšanu ministrija atsaucās uz tiesas spriedumu, norādot, ka 

deklarēšanās fakts noteikts, lai persona nepieprasītu palīdzību vienlaikus vairākām pašvaldībām un 

nepamatoti nesaņemtu palīdzību tādā apjomā, kādā tas nav nepieciešams (..).7 Turklāt Palīdzības 

likuma 11. panta ceturtā daļa deleģējot pašvaldības domi izdot saistošos noteikumus, kuros nosaka 

pašvaldībai piederošas vai tās nomātas dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību un nosacījumus. 

Ņemot vērā tiesu praksi un pašvaldībai doto deleģējumu, kā arī faktu, ka ministrija nevērtē 

pašvaldību saistošo noteikumu regulējuma lietderību, ministrija par dzīvesvietas deklarēšanās 

ilguma noteikšanu pašvaldību saistošajos noteikumos par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 

iebildumus neizsakot. 

IV Tiesībsarga vērtējums un rekomendācijas 

[8] Pašvaldības palīdzība mājokļa jomā ir sniedzama sociāli mazāk aizsargātām personām, tādēļ 

nosacījums par noteiktu deklarēšanās termiņu konkrētajā pašvaldībā palīdzības saņemšanai viņu 

sociālo stāvokli neuzlabo. Kā atzīts tiesu praksē, svarīgs sociālās palīdzības sniegšanas kritērijs ir 

nepieciešamība pēc palīdzības konkrētajā brīdī, proti, palīdzība ir jāsniedz tajā brīdī, kad personai 

tā ir nepieciešama.8 Turklāt jāņem vērā, ka līdz ar reģistrēšanos “dzīvokļu rindā”, lielākoties 

dzīvojamā telpa personai netiek piešķirta uzreiz, to var nākties gaidīt pat vairākus gadus.  Papildus 

tam ņemams vērā, ka liekot šādus administratīvus šķēršļus, pašvaldības redzeslokā var nenonākt 

tās personas (ģimenes), kurām palīdzība ir patiešām nepieciešama. 

[8.1] Vērtējot normatīvo regulējumu, secināms, ka Palīdzības likums nenoteic noteiktu dzīvesvietas 

deklarēšanas ilgumu kā priekšnoteikumu pašvaldības palīdzības saņemšanai, bet pamatā norāda uz 

vispārēju deklarēšanās fakta nepieciešamību.9 Palīdzības likuma 7. panta piektajā un sestajā daļā 

likumdevējs ir izsmeļoši uzskaitījis tos gadījumus, kuros pašvaldība var pieņemt lēmumu par 

atteikumu atzīt personu par tiesīgu saņemt palīdzību mājokļa jomā, un galvenokārt tas saistīts ar 

 
7 sk. Augstākās tiesas 2009.gada 24.septembra sprieduma lietā Nr. SKA – 332/2009 7.punktu  
8 Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta 2010. gada 7. oktobra sprieduma lietā Nr. SKA-393/2010 
8. punkts. Pieejams: https://www.at.gov.lv 
9 Likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 4. panta pirmā daļa 

https://www.tiesas.lv/nolemumi/pdf/15171.pdf
https://www.at.gov.lv/
https://likumi.lv/ta/id/56812#p4


8 
 

situācijām, kurās pirms palīdzības lūgšanas persona ar savu rīcību apzināti pasliktinājusi savus 

dzīvokļa apstākļus. Likuma 6. panta otrā daļa noteic pašvaldības pienākumu saistošajos 

noteikumos norādīt dokumentus, kas nepieciešami, lai persona apliecinātu tās tiesības saņemt 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā. Tomēr šī tiesību norma nedod pašvaldībai tiesības ar 

saistošajiem noteikumiem paplašināt palīdzības saņemšanas nosacījumus, tādā veidā izslēdzot no 

palīdzības saņēmēju skaita iedzīvotājus, kam šādas tiesības garantē likums.  

Palīdzības likuma 11. panta ceturtā daļa paredz, ka pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus, 

kuros nosaka pašvaldībai piederošas vai tās nomātas dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību un 

nosacījumus, kā arī termiņu, uz kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres līgums. Tomēr arī šī tiesību 

norma atļauj pašvaldībai regulēt jau konkrētas dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību, nevis 

ierobežot personas tiesības saņemt pašvaldības palīdzību.  

Kā vienīgo gadījumu, kad pašvaldība ir tiesīga izvirzīt papildu nosacījumus personām, kuras ir 

tiesīgas pretendēt uz pašvaldības palīdzību pirmām kārtām, tiesībsargs saskata 14. panta astotajā 

daļā noteikto gadījumu, kad pašvaldība saistošajos noteikumos var izvirzīt nosacījumus, kādā 

panta septītajā daļā10 minētās personas nodrošināmas ar dzīvojamo telpu.  

Tādējādi tiesībsarga ieskatā, pašvaldība, papildus izvirzot konkrētu dzīvesvietas deklarēšanas 

termiņa nosacījumu personām, kam saskaņā ar likumu palīdzība sniedzama pirmām kārtām, 

pārsniedz tai noteikto deleģējumu.  

[8.2] Attiecībā uz personām, kam mājokļa palīdzība sniedzama vispārējā kārtībā, likumdevējs nav 

izvirzījis striktus nosacījumus, Palīdzības likuma 15. pantā norādot vien, ka pašvaldība saistošajos 

noteikumos var noteikt arī citas personu kategorijas, kuras nav minētas likuma 13. (neatliekami 

sniedzama palīdzība) un 14. pantā (pirmām kārtām sniedzama palīdzība).  

 
10 Likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta septītā daļa: 
Pašvaldības domei ir tiesības pirmām kārtām ar dzīvokli nodrošināt arī personas, kuras: 
1) dzīvo denacionalizētā vai likumīgajam īpašniekam atdotā mājā un lietojušas dzīvokli līdz īpašuma tiesību 
atjaunošanai; 
2) personas, kuras dzīvo dzīvoklī, kura īpašnieka maiņa notikusi līdz likuma "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju" spēkā stāšanās brīdim valsts īpašuma konversijas rezultātā vai starpsaimniecību uzņēmumu privatizācijas 
rezultātā un kurš nav privatizēts likumos "Par kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju" un "Par lauksaimniecības uzņēmumu 
un zvejnieku kolhozu privatizāciju" noteiktajā kārtībā, un kuras lietojušas dzīvokli dzīvojamās mājas īpašnieka maiņas 
brīdī; 
3) personas, kuras likuma "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" spēkā stāšanās brīdī dzīvoja 
kooperatīvo biedrību savienības uzņēmumam piederošā dzīvoklī, ja dzīvoklis nav privatizēts normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 

https://likumi.lv/ta/id/56812#p14
https://likumi.lv/ta/id/35770-par-valsts-un-pasvaldibu-dzivojamo-maju-privatizaciju
https://likumi.lv/ta/id/35770-par-valsts-un-pasvaldibu-dzivojamo-maju-privatizaciju
https://likumi.lv/ta/id/70529-par-kooperativo-dzivoklu-privatizaciju
https://likumi.lv/ta/id/67964-par-lauksaimniecibas-uznemumu-un-zvejnieku-kolhozu-privatizaciju
https://likumi.lv/ta/id/67964-par-lauksaimniecibas-uznemumu-un-zvejnieku-kolhozu-privatizaciju
https://likumi.lv/ta/id/35770-par-valsts-un-pasvaldibu-dzivojamo-maju-privatizaciju


9 
 

Ņemot vērā pašvaldību rīcības brīvību autonomās funkcijas izpildē, tiesībsarga ieskatā 

deklarēšanās termiņš ir pieļaujams vispārējās kārtas reģistrā reģistrējamām personām (ģimenēm). 

Tomēr būtiski ņemt vērā, lai šāda palīdzība nebūtu noteikta formāli, tikai izskata pēc, kas praksē 

iedzīvotājiem nav sasniedzama.11 Atbilstoši izpētes rezultātiem vairums pašvaldību nosaka trīs 

gadu dzīvesvietas deklarēšanas termiņa nosacījumu mājokļa palīdzības saņemšanai, ko tiesībsargs 

arīdzan uzskata par saprātīgu un samērīgu.  

Pamatojoties izpētes rezultātiem, tiesībsargs aicina: 

- Aizkraukles novada pašvaldību, Augšdaugavas novada pašvaldību, Ķekavas novada pašvaldību 

un Olaines novada pašvaldību svītrot saistošajos noteikumos noteikta dzīvesvietas 

deklarēšanās termiņa nosacījumu kā priekšnoteikumu, kam izpildoties personas var pretendēt 

uz pašvaldības palīdzību mājokļa jomā pirmām kārtām;  

- ziņojumā norādītās pašvaldības12, kas noteikušas piecu un vairāk gadu dzīvesvietas 

deklarēšanas nosacījumu pašvaldības palīdzības saņemšanai mājokļa jomā vispārējā kārtā,  

izvērtēt saistošajos noteikumos ietvertās prasības par noteiktu deklarēšanās termiņu 

samērīgumu. 

Par rekomendāciju izpildi tiesībsargs lūdz sniegt informāciju līdz 2025. gada 1. aprīlim. 

Ar cieņu 

tiesībsargs Juris Jansons 

 
11 Skat., piemēram, 2009. gada 10. novembra Ventspils pilsētas domes saistošos noteikumus Nr.11 “Par kārtību, kādā 
Ventspils pilsētā tiek sniegta pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrējamas personas, kurām 
izīrējamas pašvaldībai piederošās vai tās nomātās dzīvojamās telpas” , kuros paredzēts, ka viena no personu 
kategorijām, kurām palīdzība sniedzama vispārējā kārtībā ir personas (ģimenes), kuras Ventspils pilsētas 
administratīvajā teritorijā savu dzīvesvietu deklarējušas ne mazāk kā pēdējos 40 gadus dzīvokļos bez ērtībām.  
12 Skat.1. tabulas 2. kolonnu 


